
Svoboda-list pro Moravu a Slezsko
17.1.1997

Aktuální premiéra v Divadle Petra Bezruce

Svatba K rečinského,
OSTRAVA (pk). První pre
miéra ostravského Diva
dla Petra Bezruce v no
vém roce se koná dnes v 
19 hodin.
Režisér Václav Klemens si ten
tokrát zvolil pro inscenaci ti
tul klasický, nicm éně více než  
aktuální -  „Svatbu Krečinské
ho", již v polovině m inulého  
století napsal vynikající ruský 
dramatik Alexandr Vasiljevič 
Suchovo-Kobylin. Za jeho ži
vota se prakticky nehrála, ale 
v tom to století se dočkala ně
kolika desítek ztvárnění v růz
ných divadlech a v různých 
dobách -  v Divadle Petra Bez- 
ruče se naposledy hrála v roce 
1972 v pohostinské režii Aloi

se Můllera. O tom , jak se intri
ka podvodníka, hráče a 
hochštaplera Krečinského 
m ůže obrátit proti něm u sa- 
mému,' o  lásce k sobě a k pe
nězům , ale hlavně o parado
xech naší složité doby, v  níž  
lidé žijí z věcí, nikoli z jejich  
sm yslu, vypráví tato kom edie  
s groteskním i prvky.

V hlavní roli uvidíte Nor
berta Lichého, v  roli Raspluje- 
va Otakara Prajznera a v  roli 
Lidočky hostující Radku C ou
falovou. Dále hrají M iloslav  
Čížek, Věra Janků, Jan Odl, 
Daniel Zaoral, Radim Seidel, 
František Strnad, Vítězslav 
Kryške a Kostas Zerdaloglu. 
„Svatbu Krečinského" přeloži
la Alena Morávková, výpravu 
pořídil Ilja Hylas j. h.



Svoboda - list pro Moravu a Slezsko 18.2* 1997

M o d e r n í  p ř e d s t a v e n í  s v ý m  d r a m a t u r g i c k ý m ;  a l e  t a k é  r e ž i j n í m  p o j e t í m

Svatba Krečinského v Ostravě

R a d k a  C o u f a lo v á  ( L i d o č k a )  a  N o r b e r t  L ic h ý  ( K r e č i n s k i j )

J i ří  G o r d o n

OSTRAVA. Kdo zažil zapl
něnou premiéru a vyproda
nou následující reprízu in
scenace hry ruského klasi
ka Suchovo-Kobylina 
„Svatba Krečinského” v 
ostravském Divadle Petra 
Bezruce, stal se  svědkem  
obdivuhodné skutečnosti.

Tento soubor se i v nervózní 
atmosféře dokáže koncentro
vat na vlastní smysl svého pů
sobení. A dosáhnout solidní
ho výsledku. Je to představení 
moderní svým dramaturgic
kým pojetím (dramaturg: Pet
ra Kohutová) i způsobem pro
vedení (režie: Václav Kle
mens). Ten, kdo by očekával, 
že se mu známé podvodnické 
historie opět dostane v tradič
ně zatěžkané podobě náležitě 
„rozžvýkaných" realistických 
tirád, je hned hezky od začát
ku náležitě vyváděn z omylu. 
Stejně tak ovšem dopadne i 
ten, kdo by očekával kreativní 
rozvinutí nevšedně pojedna
ného režijního výkladu sto 
padesát let staré hry, prokom- 
ponovaného scénického tva
ru, prostoupeného osobitou 
snahou o nevšední tlumočení 
pocitů a postojů jeho součas
ných realizátorů.

Absence přesvědčivějšího 
pokusu o ozvláštnění formy 
přístupu k dramatickému ma
teriálu však ještě neznamená, 
že představení nemá u svého 
publika potřebnou odezvu. 
Naopak, zásluhou hereckých 
výkonů se stává silným zážit
kem. Syrová náznakovost scé
ny s účelně zakomponovaný

mi přestavbami. Autorem vý
pravy je hostující Ilja Hylas, 
který zde znovu potvrzuje 
svoje renomé scénografa ne
všedního scénického názoru. 
Vytváří prostředí, kde by do
slovná drobnokresba v herec
kém projevu byla elementem 
navýsost nepatřičným. Hraje 
se o principech, kde jednání 
jevištních postav není roz
hodně prožíváno, spíše půso
bivě demonstrováno v poloze 
oproštěného hereckého výra
zu se sarkastickým důrazem 
na plasticky předestíranou 
motivaci. Ostentativnost etic
kého apelu zde potom svým 
způsobem dosahuje roviny ji
sté aktualizace. „N ic nového 
pod sluncem" si jistě postesk
ne mnohý z návštěvníků při 
sledování té snůšky podvodů,

úplatkářství, šejdířské pře
tvářky, cynického okrádání a 
zneužívání lidské důvěřivosti.

» Zásluhou hereckých 
výkonů se stává před
stavení hereckým 
zážitkem «

V první polovině hry „vévo
dí” tomu hereckému defilé 
Norbert Lichý ve velmi zdařile 
uchopené roli vykutáleného 
Michaila Vasiljeviče Krečin
ského. Dominantou druhé pů
le je pak přesná herecká studie 
jeho sluhy Raspljujeva v podá
ní Otakara Prajznera. Statkáře 
Muromského hraje se zemitou 
rozvážností Miloslav Čížek. 
Promyšlenou charakteristikou 
obdařila svoji Atujevovou Vě-

F o t o :  T o m á š  Č y a n č a r a

ra Janků. Hostující Radka Cou
falová propůjčuje roli statká
řovy dcery Lidočky křehkou 
naivitu. Daniela Zaorala má
me možnost vidět v nezvykle 
pojaté podobě odstrkovaného 
nápadníka, statkáře Nělkina. S 
pozoruhodným smyslem pro 
charakteristický detail a uvol
něnost v pohybových akcích 
zdařile vytváří roli mladého 
sluhy Muromských Tišky Ra
dim Seidel. Kolorit této hořké 
komedie úspěšně dotvářejí i 
František Strnad (Fjodor), Jan 
Odl (lichvář Bek), Vítězslav 
Kryške (kupec Sčebněv) a Ko- 
stas Zerdaloglu (policejní ú- 
ředník). Dobrým nápadem se 
ukázalo být i využití úryvků z 
hudby Petra lljiče Čajkovské- 
ho. Hraje se v překladu Aleny 
Morávkové.



Moravskoslezský den 24*3.1997

Poutavost jednotlivých výstupů je umocněna hudebním podkresem z děl P. I. Čajkovského

N ávrat O takara  P rajzn era  (vpravo) v roli R apljujeva je  velm i přesvěd-
Foto: TOMÁŠ ČVANČARA

K dyž se režisér inscenace ru sk é
ho k lasika Su ch ovo-K ob ylin a  
„Svatb a  K rečin sk éh o“ v o stra v 
ském  D ivadle Petra Bezruce Václav  
K lem ens nechal slyšet, že „je dobré  
uvádět dobré hry“, m ěl, věru, prav
du. Z cela právem  je tato  hra v h is
torii DPB uváděna již  podruhé.

TEREZA DAVIDOVÁ

Její autor, jistou záhadností obestře
ná výrazná postava ruské klasické li
teratury (1817 - 1903), byl příslušní
kem starobylého šlechtického rodu a 
již od studentských dob se vyznačoval 
nejen krásným zevnějškem , velkým  
bohatstvím , ale i oslnivým  talentem. 
V mládí na sebe upozornil veřejným  
skandálem, kdy byl zatčen pro pode
zření, že se s nevolnickým i sluhy do
pustil vraždy na své francouzské druž
ce L ouise Sim on-D em anchcové. 
Zákrokem rodiny u carského dvora byl 
sice propuštěn z vazby a bylo mu ulo
ženo jen církevní pokání „za nezákon
ný milostný styk“, plně prokázat nevi
nu se mu však nikdy nepodařilo. 
Během  svého pobytu ve vězení a při 
vyšetřování nešťastného případu se 
důvěrně obeznámil s poměry a prakti
kami tehdejšího carského soudnictví a 
jeho nevšední dramatické vlohy mu 
um ožnily tyto zkušenosti vtělit do tří

čivý.

dodnes velm i působivých her - 
„Svatba K rečinského“, „Proces 
M urom ských“ a „Tarelkinova smrt“, 
které vyšly  tiskem  jako trilogie pod 
názvem „Obrazy z m inulosti“.

V hořké anekdotě této tak mistrně 
napsané kom edie (překlad Alena 
M orávková) nacházím e stále i dnes

„něco ze života“ jako důkaz nevyko- 
řenilelnosti některých nežádoucích  
plodů lidského jednání. V přesném re
alistickém  vylíčení příběhu šejdíře, 
který vylákal na pokoutním lichváři 
velkou částku za padělaný skvost, je  
poskytnuta herecká příležitost k vy
kreslení několika výrazných životních

" podruhé
typů. A právě v této bczručácké insce
naci jí bylo využilo velmi přesvědči
vým způsobem. S moderním přístu
pem ncpateticky racionálního herec
tví vytvářejí své postavy protagonisté 
inscenace: podvodníka, lháře a zlodě
je M ichaila Vasiljcvičc Krečinského 
Norbert Lichý, zpustlého životního 
ztroskotance a alkoholika Rapljujeva 
Otakar Prajzner, prostomyslného ven
kovana, bohatého statkáře 
Muromského Miloslav Čížek, jeho na
ivitou oplývající dceru Lidočku Radka 
Coufalová, vypočítavou tetičku 
Atujcvovou Věra Janků, vážného 
uchazeče o Lidoččinu ruku, statkáře 
Nělkina Daniel Zaoral, věčně nachme- 
leného sluhu Tišku Radim Seidel, vy
kutáleného sluhu Fjodora František 
Strnad, hamižného „bankéře chu
dých“ Beka Jan Odl, kupce Ščebnčva 
Vítězslav Kryške, policejního úřední
ka Kostas Zerdaloglu. Jednající posta
vy se vyznačují nevšedním nábojem  
vnitřní dynamiky a u hlavních postav 
jde i o nebývalc přesvědčivou rovinu 
kreativní charakteristiky. Poutavost 
jednotlivých výstupů je umocňována 
vhodným výběrem hudebního podkre- 
su z děl Petra lljiče Čajkovského. 
Hraje se v náznakově pojednané scé
nické výpravě hostujícího výtvarníka 
Ilji Hylase.


